1280 - "Laborantibus in Sicla castri Capuanae Neapolis ..." (Reg. Ang. 1280 B fol.112; Camera, Annali ..., II 
1860 p.367).  

3.10.1281 - Fletterio Giorgio, maestro artigliere. 3 Ottobre 1281. Lavora dei pezzi di artiglieria per Castel di 
Capuana (Ratio Thesaurariarum della Cancelleria Angioina, Reg. 44, fol. 155, in ASPN. 10 1885, p.427; 
Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.216).* 
- Galiotto Matteo, artefice artigliere. 3 Ottobre 1281. Insieme ad altri, trovasi in tale data a lavorare alle 
artiglierie di Castel Capuano (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.269).* 
- Giudice (di) Giov. Guglielmo artefice artigliere. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artigliere di Castel Capuano 
(Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.332).* 
- Isernia (de) Pietro, fabbro-ferrajo. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artiglierie di Castel Capuano (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.15).* 
- Mirolando, maestro costruttore di artiglierie. 3 Ottobre 1281. Insieme a suo figlio Giorgio lavora alle 
artiglierie per Castel Capuano (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.176).* 
- Napoli (di) Errico, ferrajo. 3 Ottobre 1281. Lavora per le artiglierie di Castel Capuano (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.211).* 
- Palmerio ..., maestro artigliere. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artiglierie per Castel Capuano (Filangieri, 
Documenti ..., VI 1891 p.240).* 
- Provinciale Bertrando, fabbro-ferrajo. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artiglierie per Castel Capuano 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.318).* 
- Roscano (de) Giovanni, maestro artigliere. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artiglierie per Castel Capuano 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.379).* 
- Rubeo Simone, di Nicola, maestro artigliere. 3 Ottobre 1281. Lavora alle artiglierie per Castel Capuano 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.383).* 
- Sorrentino Jacopo, fabbro-ferrajo. 3 Ottobre 1281. Costruisce per le artiglierie di Castel Capuano delle 
quadrelle (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.461).* 

10.4.1282 - Reg. Carol. I, 1282, B, p.190. 1282, Aprilis 10, Karolus I, thesaurarios iubet Petro (Philippo) de 
Gaudioso expensori operis castri Capuani in urbe Neapoli, cuius architectus Petrus de Challis sit, 
necessariam pecuniam solvere (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 265; Filangieri, Documenti 
..., V 1891 p.458).* 

14.4.1282 - 1282, Aprilis 14, Neapoli. Karoli I. «Pecunia soluta pro operibus castri Capuani de Neapoli». - 
Reg. Carol. I, 1282, A, p.58. Karolus Dei gracia rex Jerusalem, Sicilie etc. Guilelmo Nigro, Risoni de Marra et 
Petro de Bodino etc. [sc. thesaurariis ]. Quia nos statuimus Philippum de Gaudioso de Neapoli expensorem 
quorundam operum, que debent fieri ad presens in castro Capuano de Neapoli, nos vobis mandamus, 
quatenus ad requisitionem nostri dilecti et fidelis clerici Petri de Chalis exhibeatis et liberetis predicto Philippo 
de pecunia nostri thesauri, quam custoditis, in karolensibus auri et argenti sufficientem et necessariam 
quantitatem pecunie pro solidis magistrorum muratorum, scappatorum et incisorum lapidum, manualium et 
aliarum personarum necessariarum in ipso opere ad rationem de quindecim granis pro quolibet magistro 
muratore, scappatore et incisore lapidum et de septem granis pro quolibet manuali per diem secundum 
statutum temporis estivalis; et pro emendo ferro, lapidibus, palis, cordis, puczulana et aliis minutis rebus et 
pro deferenda calce a litore maris usque ad castellum predictum exhibeatis ei similiter pecuniam neces-
sariam ad requisitionem ipsius Petri pro tanto tempore, quanto ipsa opera restabunt facienda, non obstante 
etc. ... Et sitis cauti, quod nichil ei exhibeatis pro calce, quia precipimus iustitiario Principatus, quod ipse 
debeat exhibere calcem ad requisitionem ipsius Petri pro operibus supradictis. Et recipiatis de hiis, que 
exhibueritis, ydoneam apodixam et significetis obnis et magistris rationalibus nostre curie quantitatem 
pecunie, quam propter hoc exhibueritis quolibet mense, particulariter per vestras litteras. Datum Neapoli, 
anno domini MCC.LXXXII, XIIII. die Aprilis, X. indictionis regnorum nostrorum Jerusalem, anno VI, Sicilie 
vero XVII (Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 266; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.458).* 
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24.4.1282 - (Solvuntur expensori quoque mense 34 unciae). Reg. Carol. I, 1282, B, p.42. 1282, Aprilis 24, 
Neapoli, X. ind. Karolus I, Principatus iustitiario mandat, ut petente Petro de Challis clerico calcem ad opus 
Castri novi [lege: Capuani], necessariam Philippo de Gaudioso expensori deputet, Neapoli mari vehendam 
(Schulz, Denkmaeler der Kunst …, IV 1860, doc. 271; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.459).* 

27.4.1282 - De danda pecunia domino Goberto de Fransart ... Die vicesimo septimo mensis aprelis decime 
indictionis aput Neapolim ... de pecunia thesauri regii, quam custoditis in castro Salvatoris ... quas vobis 
predicto vicesimo septimo die mensis aprelis in castro Capuane de Neapoli assignavi ... (Reg. 43, f.134 e 
at; Istituto italiano per gli studi storici, Archivio Nicolini, trasc. CCCXXXVI; Reg Ang. 44 p.653).* 

10.2.1283 - Flechier Giorgio, costruttore di artiglierie. 10 Febbrajo 1283. Lavora le artiglierie nel Castello di 
Capuana insieme a' maestri Mirolante e Aymeri, di Atri (Ratio thesaurariorum della Cancelleria Angioina, 
Reg. 46, fol. 213, in ASPN. 11 1886, p.11; Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.216).* 

1287 - Secreto Terrae Laboris, mandatum quod construi faciat murum unum ante Castrum Capuanae 
Neapolis ad claudendam planitiem sitam ante ianuam dicti Castri altitudinis cannae unius cum mergulis, in 
quo muro fiunt duae ianuae cum ponte uno per quas habeatur introitus, et gressus Castri praedicti. Anno 
1287 (Reg. Ang. f.83 fol.94; Minieri Riccio, Studi storici …, 1863 p.55).* 

1288 - Mandatum pro construenda domo una pro stabulo longitudinis cannarum 20 (m.42.18) et 
amplitudinis cannarum 5 (m.10,54) in horto viridarii Castri Capuani de Neapoli secus viam publicam Anno 
1288 (Reg. Ang. f.33 fol.165 e 199; Minieri Riccio, Studi storici …, 1863 p.26).* 
 - Diverse riparazioni vennero dal Governo ordinate in quest'anno al fabbricato del vecchio castello 
Capuano, cioè nel ponte d'ingresso, negli appartamenti e nelle cucine. Fu disposto anche costruirsi nel 
giardino unito ad esso castello e presso la strada pubblica "secus viam publicam" una grande scuderia, 
lunga canne (m. 42,18) ed ampia canne cinque (m. 10,55) - (Reg. Ang. 1288 f.33, fol.164-165-199; Camera, 
Annali ..., II 1860 p.11). 

1293-1294 - Scriptum est ... Tenore presentium notum facimus universis quod bone memorie domino 
Goberto Caputaquensis episcopo in extremis agente, dum suum conderet, prout sibi licebat, ultimum 
testamentum post legata plurima diversis relicta, tam piis locis quam aliis … ordinavit ut ipsius non reditura 
voluntas post eius mortem executioni debite mandaretur; predicti sui testamenti, vel ultime voluntatis, 
executores et distributores statuit et ordinavit venerabilem patrem dominum Addam, episcopum Aversanum, 
virum nobilem dominum Sparanum de Barolo, militem, regni Sicilie logotetam et magne Curie magistrum 
rationalem, et discretum virum magistrum Albericum Urberia, canonicum Trecensem. Item, solute sunt per 
eosdem executores pro constructione unius cappella faciende in ecclesia Sancti Laurentii Fratrum Minorum 
de Neapoli et pro opere sepulture dicti episcopi, uncie auri quinquaginta … Item, solute sunt per eosdem 
Fratri Landulfo, priori conventus Fratrum Predicatorum de Salerno, per manus fratris Leonardi e Gaieta 
eiusdem Ordinis, pro elemosina et celebrandis missis, uncie auri quatuor … Item, soluti sunt per eos cuidam 
pauperi homini qui fecit pavimentum seu aditum cappelle Castri Capuani Neapolis, tareni quindecim … 
Item, solute sunt per predictos executores fratri Nicolao de Aqua candica, fratri Francisco et fratri Guidonii de 
Sancto Michaele, Ordinis Fratrum Minorum, confessaribus dicti eiusdem episcopi, pro celebrandis divinis, 
pro anima ipsiua, cuilibet, uncie auri una: uncie auri tres … (Reg. 53, f. 223; Ruocco, II 1937 p.224; Krüger, 
S. Lorenzo Maggiore …, 1986 p.143).* 
- Scriptum est etc. Tenore presentium notum facimus universis quod bone memorie domino Gothberto 
episcopo in extremis agente, dum suum conderet, prout sibi licebat, ultimum testamentum post legata 
plurima diversis relicta, tam piis locis quam aliis … ordinavit ut ipsius non reditura voluntas post eius mortem 
executioni debite mandaretur predicti sui testamenti, vel ultime voluntatis, executores et distributores statuit 
et ordinavit … virum nobilem Sparanum de Barolo, militem, regni Sicilie logotetam et magne curie magistrum 
rationalem … Item, solute sunt per eosdem executores pro constructione unius cappelle faciende in ecclesia 
Sancti Laurentii Fratrum Minorum de Neapoli et pro opere sepulture dicti episcopi, uncie auri quinquaginta … 
Item, soluti sunt per eos cuidam pauperi homini qui fecit pavimentum seu aditum cappelle Castri Capuani 
Neapolis, tareni quindecim … (Reg. 53, f. 223; I Registri della Cancelleria Angioina, 47 p.41).* 

9.9.1294 - Anno 1294. 9 Settembre 8a Indizione - Aquila. Carlo II fa costruire una nuova stanza nel castello 
di Capuana nella Città di Napoli, dovendo il Pontefice ivi dimorare alla sua prossima venuta in Napoli … 
[segue il documento] (Reg. Ang. 1294 C. n. 65 fol. 6t; Minieri Riccio, Saggio di Codice diplomatico, Suppl. I 
1882 p.81).* 
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1345 - In progresso di tempo vennero quivi (monistero di S. Maria Egiziaca) rinchiuse delle donzelle nobili e 
cittadine claustrali, sotto la regola di S. Agostino. Giovanna I nel ascendere al trono pose il detto monistero 
sotto la sua speciale protezione (1345) ... concedette alle medesime suore il permesso di costruirsi un 
molino nel loro monistero e di animarlo colle acque del fonte convicino di Formello: "Monasterio Sanctae 
Mariae Magdalenae de Neapolis ordinis Sancti Augustini, quibus monialibus fuit per Nos data facultas 
construendi molendinum in dicto Monasterio, damus privilegium concessionis acquae provenientes de fonte 
formelli, quae per viam publicam defluit, quae devehi faciant per meatus lapideos, seu aquaeductus infra 
viridarium, seu jardenum castri nostri Capuanae contiguum monasterio praedicto, previa relatione facta per 
magistrum portulanum Bartholomeum Carrafam, et Iacobum Bonifacij de Neapoli milites familiares ad id 
deputatos (Reg. Ang. 1345 B fol.11; Camera, Annali ..., II 1860 p.492).  

1345-46 - Castri nostri Capuane ... (copiare Minieri Riccio p.62). 

1400 - Antonio Risolis Provinciali concessio an. unc. 20 in perpetuum stante fide ostense circa reductionem 
Castri nostri Capuane ad nostram obedientiam (Reg. Ang. 1400 B n.366 fol.28; Minieri Riccio, Notizie 
storiche …, 1877 p.106).* 

1423 - Magnifico Filiolo Thomacello de Neapoli consiliario concessio collectarum Castrorum suorum Petre 
Pulcine et Montismali in Principatu Ultra in perpetuum in excambium damni passi quarumdam domorum 
quas fecimus evellere ante fossatum Castri nostri Capuane Neapolis quas pro fortificatione dicti Castri dirui 
et demoliri fecimus (Reg. Ang. 1423 fol.123t; Minieri Riccio, Notizie storiche …, 1877 p.83).* 

15.8.1430 - ... sub datum in Castro nostro Capuane Neapolis die XV. mensis Augusti VIII Indictionis anno 
1430. Et in assertione dicitur pro solutione peditum deputatorum in custodia Civitatis Neapolis pro ipsius 
defensione a Cathalanis et subditis Regis Aragonum hostis nostri ac pro fabricis et obsidione castrorum dicte 
Civitatis nostre Neapolis que occupata tenentur per dictum Regem (Reg. Ang. 1423 fol.266; Minieri Riccio, 
Notizie storiche …, 1877 p.72).*